
事 務 連 絡  

令和５年 11 月６日  

 

北海道農政事務所生産経営産業部生産支援課長 

各地方農政局生産部生産技術環境課長       殿 

内閣府沖縄総合事務局農林水産部生産振興課長 

 

農林水産省農産局技術普及課  

（肥料価格高騰対策事業担当） 

 

 

令和５年度肥料価格高騰対策事業のうち化学肥料低減定着対策事業に係る

地域計画書の作成について（第４期公募に関する留意事項） 

 

 標記事業の推進に当たっては、各段の御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、別添（令和５年 11 月６日付け５農産第 1550 号－５）のとおり、第４期公募

に当たっては、第３期公募で申請しない地域協議会が申請する場合の交付金所要額の

合計は 10,000 千円を上限としたところです。 

一方、11 月中旬を目途に第５期公募を行うことも検討しており、第５期公募に当た

っては、第３期及び第４期公募のいずれも申請しない地域協議会が申請する場合の交

付金所要額の合計は 15,000 千円を上限とすることを予定しています。 

このため、第４期公募において 10,000 千円を超える所要額が見込まれる地域にあ

っては、事務手続きの簡素化等の観点から、第４期公募には申請せず、第５期公募に

一括申請することも御考慮いただく必要があると考えています。 

つきましては、本事業における今後の進め方について、あらかじめ貴職より都道府

県協議会並びに地域協議会関係者に御周知いただきたく、お願い申し上げます。 

 

 

【問合せ先】 

農林水産省 農産政策部 

技術普及課 生産資材対策室 

（担当）石原、髙橋、渡部 

TEL：03-6744-2186（直通） 

E-Mail：koji_ishihara230@maff.go.jp 

takumi_takahashi990@maff.go.jp 

tomohiro_watanabe560@maff.go.jp 

 

 


